
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 814 

Del  12/08/2022

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 364 del 06 agosto 2022

OGGETTO: Rassegna Castelfranco Estate 2022.  Organizzazione del  concerto Italian  Spirit 
Trio. La musica italiana in chiave jazz (21 agosto 2022). Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

ATTESO CHE   il Turismo e la Cultura sono componenti fondamentali, in tutte le 
loro  declinazioni,  del  sistema  socio-economico  del  Finalese  e  durante  la  stagione 
estiva  è  intenzione  dell'Amministrazione  valorizzare  tali  settori  con  offerte  di 
manifestazioni  musicali  e  teatrali  di  alto  livello  che  abbraccino  differenti  generi  e 
tipologie di pubblico;

CHE la sig.ra Paola Sibona, in qualità di legale rappresentante della Società Art  in  
live  S.a.s.,  ha  avanzato  una  proposta, acquisita  al  prot.  n.  26429  del  29/07/2022, 
finalizzata all'organizzazione dello spettacolo della band “Italian Spirit Trio”, trio musicale 
composto da Marco Vezzoso, Alessandro Collina e Andrea Marchesini, da tenersi in data 
21 agosto 2022, per un importo pari ad Euro 3.600,00 esente IVA (IVA intracomunitaria),  
comprensivi di cachet artistico, service audio e luci, oneri contributivi e fiscali degli artisti,  
certificati di agibilità Enpals, esenzioni Enpals, locazione e trasporto di pianoforte; 

CHE, tenuto conto della professionalità e del curriculum degli artisti, i quali hanno 
unito il proprio talento per proporre una rivisitazione strumentale, a forte carattere jazz, di 
alcune delle più belle canzoni italiane nel panorama della musica pop contemporanea, in 
una versione dinamica che aggiunge le percussioni al duo tromba-pianoforte, è volontà 
dell'Amministrazione aderire a tale proposta, facendosi carico anche delle spese di vitto 
degli artisti per la sera del concerto;
 

CONSIDERATO CHE il concerto verrà inserito nell'ambito della rassegna “Teatro 
e musica in Fortezza” che ha luogo a Castelfranco, è stato richiesto preventivo all'uopo al 
Ristorante “La  Fortezza” per la cena del 21 agosto;

CHE, in data 2 agosto 2022, è pervenuto il preventivo (acquisito al prot. n. 27111 
del 08/08/2022) da parte del sig. Maurizio Rossello, gestore del Ristorante “La  Fortezza”, 
che propone una cena con menù degustazione comprensiva di bevande per n. 3 persone, 
al costo di € 50,00 a persona, per un totale complessivo di € 150,00 IVA 22% compresa;



DATO  ATTO  CHE tale  offerta  appare  congrua,  pertanto,  si  ritiene  opportuno 
aderire al preventivo, a sostegno delle spese di vitto degli artisti;

 
CHE l’art.  26 della Legge 23/12/1999 n.488 e smi. dispone per l’approvvigiona-

mento nelle pubbliche amministrazioni  -  al  fine di  acquisire beni  e servizi  alle migliori  
condizioni di mercato - l’utilizzo di apposite convenzioni tra il Ministero del Tesoro e vari 
fornitori e la consultazione del MEPA;

VISTA ALTRESI' la deliberazione della Corte dei Conti Liguria n. 14 del 10/11/2014 
la quale in merito alla  prestazione di servizi  testualmente recita: “<<qualora, per ragioni  
di  natura  tecnica  o  artistica  …  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  
operatore  economico  determinato>>.  E’  di  tutta   evidenza   che   l’infungibilità   della  
prestazione  tecnico o artistica  rende  la  medesima inidonea  ad  essere  oggetto  di  
procedure  comparative  o  elettroniche  (le  quali,  tra l’altro, possono essere utilizzate  
solo  per  acquistare  beni  e  servizi  tra  cui  certamente  non  può  rientrare  quella  in  
questione)”;

VISTI:
• l’art  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  che  consente  di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 40.000;
• il comma 130 dell' art. 1 legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

che esonera dall'obbligo di acquisto tramite MEPA per le forniture di beni e servizi 
sino a € 5.000,00;

• l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore 
ad  €  40.000,00   e  l'art.  5  comma  y  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'acquisizione  dei  beni,  servizi  e  lavori  in  economia  consentono  di  affidare 
direttamente,  le  forniture  di  beni  e  servizi,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al 
medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 1; 

CHE l’impegno  in  questione  è  soggetto  all’obbligo  di  richiesta  CIG  ed  agli 
adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 
n. 187,  con particolare riferimento all’art.  3 relativo all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari;

CHE si rende pertanto necessario impegnare:

• l'importo di Euro 3.600,00 esente IVA (IVA intracomunitaria) al capitolo di spesa 
6446  con  oggetto  “Prestazioni  di  servizi  per  manifestazioni  turistiche”  codifica 
07.01-1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2022-2024, per l'esercizio 2022, a 
favore del seguente beneficiario, per lo spettacolo della band Italian Spirit Trio:

ANAGRAFICA ART IN LIVE SASU 

INDIRIZZO 492 Chemin des Cabanes Blétonniéres 

CAP 06790 

LOCALITA' ASPREMONT 

PROVINCIA

STATO France

P.IVA TVA INTRA-COMMUNAUTAIRE FR 35850197765 

CODICE FISCALE



• l'importo di Euro 122,95 oltre IVA, per un totale di Euro 150,00 IVA 22% compresa,  
al  capitolo di  spesa  6446  con oggetto “Prestazioni di  servizi  per manifestazioni 
turistiche” codifica 07.01-1.03.02.02.000 del bilancio di previsione 2022-2024, per 
l'esercizio 2022, a favore del seguente beneficiario,  a sostegno delle spese di vitto 
degli artisti:

ANAGRAFICA Miki di Rossello Maurizio & C. S.n.c.

INDIRIZZO Via Unità d'Italia, 2/2

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01748380092

CODICE FISCALE 01748380092

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 23 dicembre 2021 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024, 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono 
stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, il Piano dettagliato degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica  Smart CIG 
Z3C376CF1F (per il cachet degli artisti), Z5C376CDF1 (per le spese di vitto);

• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare, per le motivazioni descritte in narrativa:

• l'importo pari ad Euro 3.600,00 esente IVA (IVA intracomunitaria), al capitolo di 
spesa  6446  con oggetto “Prestazioni di  servizi  per manifestazioni  turistiche” 



codifica  07.01-1.03.02.02.999 del bilancio  di  previsione  2022-2024,  per 
l'esercizio 2022, a favore del seguente beneficiario, i  cui  dati  completi  sono 
allegati alla presente benché non parte integrante, per  lo spettacolo  di cui in 
premessa:

ANAGRAFICA ART IN LIVE SASU 

INDIRIZZO 492 Chemin des Cabanes Blétonniéres 

CAP 06790 

LOCALITA' ASPREMONT 

PROVINCIA

STATO France

P.IVA TVA INTRA-COMMUNAUTAIRE FR 35850197765 

CODICE FISCALE

• l'importo  di  Euro  122,95  oltre  IVA,  per  un  totale  di  Euro  150,00 IVA 22% 
compresa,  al  capitolo di  spesa  6446  con oggetto “Prestazioni  di  servizi  per 
manifestazioni  turistiche”  codifica  07.01-1.03.02.02.999 del bilancio  di 
previsione 2022-2024, per l'esercizio 2022, a favore del seguente beneficiario, 
a sostegno delle spese di vitto degli artisti:

ANAGRAFICA Miki di Rossello Maurizio & C. S.n.c.

INDIRIZZO Via Unità d'Italia, 2/2

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE

PROVINCIA SV

STATO ITALIA

P.IVA 01748380092

CODICE FISCALE 01748380092

2. Di  dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà con appositi atti successivi,  
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

3. Di  dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento sono assoggettate alla normativa richiamata CIG.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria.  



 MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 6446 nuovo € 3.600,00

2022 6446 nuovo   € 150,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


